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Esclarecimento N.° 02
Prezados Senhores,
CONCORRENCIA N° 2013/16043 (7418) - OBJETO: Padronizacio e automacio dos

quadros de distribuicio de energia elétrica do Edificio Sede 1V, localizado no
Complexo Central de Tecnologia do Banco do Brasil, em Brasilia (DF).

Em resposta a consulta realizada por empresa participante do certame em epigrafe
esclarecemos:

Questionamento 01:

‘Entendemos que a visita técnica NAO é obrigatéria. Nosso entendimento estéa
correto?”

RESPOSTA:

= Conforme item 4.0 do Anexo 03 - Caderno de Encargos — Parte IV — Especificagbes
de Materiais e Servigos - é facultado ao CONSTRUTOR realizar prévia vistoria ao
local da obra para confrontar medidas e especificagbes. Desta verificacdo
preliminar, o CONSTRUTOR apontara qualquer divergéncia existente, dando
conhecimento ao Banco.

Questionamento 02:

‘No Anexo 03 — Caderno de Encargos é solicitado que a CONSTRUTORA altere o
Sistema de Supervisdo existente para leitura dos novos pontos MODBUS.
Perguntamos:

a. Qual o modelo do CLP existente?

b. Qual o modelo do supervisério existente?”

RESPOSTA:

* O Sistema de Supervisdo e Controle Predial existente consiste em uma solugao
aberta e néo proprietaria, fabricante Delta Controls, baseada em plataforma BACNet
/ ModBus — IP / Ethernet. O Sistema esta assim composto:

v" HARDWARE: 04 Gerenciadoras de Rede — DSM-RTR, 15 Integragdes (Carrier,
Hitachi, MTU, Caterpillar, Liebert, APC, Schneider, Johnson Controls,
AutomaticLogic), 85 Controladoras de Dispositivos e Expansdes (DAC, DSC e
DFM), aproximadamente 150 Dispositivos de Campo (Sensores, Valvulas e

Atuadores); @
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v" SOFTWARE: 01 DOW-333 (ORCAview), 01 DWS-333 (ORCAweb), 01 DHS-333
(Historian), Banco de Dados (SQL Server e My SQL).

Questionamento 03:

“Em relagdo a alteragdo do Sistema de Supervisdo existente, ndo vimos na planilha
orgamentana fornecimento de cabos de rede MODBUS e nem o servigo de langamento
desses cabos de rede. Entendemos que o fornecimento e langamento dos cabos
MODBUS para leitura dos novos painéis NAO é escopo da CONTRATADA. Nosso
entendimento esta correto?”

RESPOSTA:

* As interligagbes com o Sistema de Supervisdo e Controle Predial existente sdo de
responsabilidade da CONTRATADA e estao discriminadas na Planilha Orgamentaria
sob o titulo "Kit de conexao sistema de supervisao".

Questionamento 04:

“Em relagdo & alteragdo do Sistema de Supervisdo existente, entendemos que o
fornecimento de quaisquer médulos para o CLP existente NAO é escopo da
CONTRATADA. Nosso entendimento esta correto?”

RESPOSTA:

» Fornecimento de médulos adicionais para CLP's do Sistema de Superviséo e
Controle Predial existente ndo é escopo da CONTRATADA.
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